Администрация Денисовского сельсовета

Дзержинского района Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Денисово
27.04.2021

№ 26-п
Об утверждении Правил определения нормативных затрат на обеспечение функций муниципального образования Денисовский сельсовет

В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе), постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2014 годом № 1047 «Об общих правилах определения нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами и муниципальных органов, определенных в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации наиболее значимых учреждений науки, образования, культуры и здравоохранения, включая соответственно территориальные органы и подведомственные казенные учреждения, а также Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом», Государственной корпорации по космической деятельности «Роскосмос» и подведомственных им организаций»  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые Правила определения нормативных затрат на обеспечение функций муниципального образования Денисовский сельсовет.
2. Разместить на официальном сайте Единой информационной системы (www.zakupki.gov.ru).

3. Постановление вступает в силу с момента его опубликования в печатном издании «Сельские вести».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  сельсовета

 С.В. Махрова
Приложение к постановлению

от 27.04. 2021 г № 1
ПРАВИЛА
определения нормативных затрат на обеспечение функций муниципального образования Денисовский сельсовет
1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения нормативных затрат на обеспечение функций муниципального образования Денисовский сельсовет, являющийся в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации главным распорядителем средств бюджета Денисовского сельсовета (далее – муниципальные органы) в части закупок товаров, работ, услуг (далее - нормативные затраты).

2. Нормативные затраты применяются для обоснования закупок соответствующего муниципального органа.

3.  Нормативные затраты в части затрат на обеспечение функций казенных учреждений, которым в установленном порядке утверждено муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), определяются в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации для расчета нормативных затрат, применяемых при определении объема финансового обеспечения выполнения указанного муниципального задания.

4. Нормативные затраты, порядок определения которых не установлен методикой определения нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов (включая подведомственные казенные учреждения), согласно приложению к настоящим Правилам (далее - методика) определяются в порядке, устанавливаемом муниципальными органами.
При утверждении нормативных затрат в отношении проведения текущего ремонта муниципальные органы учитывают его периодичность, предусмотренную методикой.
Общий объем затрат, связанных с закупкой товаров, работ, услуг, рассчитанный на основе нормативных затрат, не может превышать объема доведенных муниципальным органам и подведомственным им казенным учреждениям как получателям бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств на закупку товаров, работ, услуг в рамках исполнения бюджета Денисовского сельсовета.
При определении нормативных затрат муниципальные органы применяют национальные стандарты, технические регламенты, технические условия и иные документы, а также учитывают регулируемые цены (тарифы) и положения абзаца третьего настоящего пункта.

5. Для определения нормативных затрат в соответствии с разделами I и II методики в формулах используются нормативы цены товаров, работ, услуг, устанавливаемые муниципальными органами, если эти нормативы не предусмотрены приложением № 1 к методике.
Для определения нормативных затрат в соответствии с разделами I и II методики в формулах используются нормативы количества товаров, работ, услуг, устанавливаемые муниципальными органами, если эти нормативы не предусмотрены приложением № 1 к методике.

6. Муниципальные органы разрабатывают и утверждают индивидуальные (установленные для каждого работника) и (или) коллективные (установленные для нескольких работников) формируемые по категориям или группам должностей (исходя из специфики функций и полномочий муниципального органа, определенного в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, должностных обязанностей его работников) нормативы:

а) количества абонентских номеров пользовательского (оконечного) оборудования, подключенного к сети подвижной связи;

б) цены услуг подвижной связи с учетом нормативов, предусмотренных приложением № 1 к методике;

б.1) количества SIM-карт, используемых в средствах подвижной связи, с учетом нормативов, предусмотренных приложением № 1 к методике;

в) количества SIM-карт, используемых в планшетных компьютерах;

г) цены и количества принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники;

д) количества и цены средств подвижной связи с учетом нормативов, предусмотренных приложением № 1 к методике;

е) количества и цены планшетных компьютеров, предусмотренных приложением № 1.1 к методике;

е.1) количества и цены ноутбуков с учетом нормативов, предусмотренных приложением № 1.2 к методике;

ж) количества и цены носителей информации;

з) цены и объема потребления расходных материалов для различных типов принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники;

и) перечня периодических печатных изданий и справочной литературы;

и.1) количества и цены рабочих станций с учетом нормативов, предусмотренных 27 методики;

к) количества и цены рабочих станций;

л) количества и цены транспортных средств с учетом нормативов, предусмотренных приложением № 2 к методике;
м) количества и цены мебели с учетом нормативов количества, предусмотренных приложением № 3 к методике;
н) количества и цены канцелярских принадлежностей;

о) количества и цены хозяйственных товаров и принадлежностей;

п) количества и цены материальных запасов для нужд гражданской обороны;

р) количества и цены иных товаров и услуг.

6.1. По решению руководителя муниципального органа нормативы количества, предусмотренные приложениями № 1 - 1 2 к методике, могут не применяться при определении нормативных затрат, предусмотренных 27, 29 - 30 методики, в целях обеспечения муниципальными органами установленных функций и полномочий при осуществлении муниципальными служащими исполнения должностных обязанностей в дистанционном режиме.

Нормативы цены, разработанные федеральными государственными органами в соответствии с подпунктами "б", "д", "е" и 6 настоящих Правил в целях обеспечения муниципальными органами установленных функций и полномочий при осуществлении муниципальными служащими исполнения должностных обязанностей в дистанционном режиме, не могут превышать минимальные значения цены, предусмотренные приложениями № 1 - 1 2 к методике.

7. Количество планируемых к приобретению товаров (основных средств и материальных запасов) определяется с учетом фактического наличия количества товаров, учитываемых на соответствующих балансах у муниципальных органов, определенных в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и подведомственных им казенных учреждений.

8. В отношении товаров, относящихся к основным средствам, устанавливаются сроки их полезного использования в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учете или исходя из предполагаемого срока их фактического использования. При этом предполагаемый срок фактического использования не может быть меньше срока полезного использования, определяемого в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учете.

Муниципальными органами может быть установлена периодичность выполнения (оказания) работ (услуг), если такая периодичность в отношении соответствующих работ (услуг) не определена нормативными правовыми (правовыми) актами.
9. Значения нормативов цены и нормативов количества товаров, работ и услуг для руководителей муниципальных органов и руководителей казенных учреждений не могут превышать (если установлено верхнее предельное значение) или быть ниже (если установлено нижнее предельное значение) нормативов цены и нормативов количества соответствующих товаров, работ и услуг, предусмотренных м, для муниципального служащего, замещающего должность руководителя (заместителя руководителя) муниципального органа.

10. Нормативные затраты подлежат размещению в единой информационной системе в сфере закупок.
Приложение № 1

к методике определения нормативных затрат

на обеспечение функций муниципальных органов
НОРМАТИВЫ

обеспечения функций муниципальных органов, применяемые при расчете нормативных затрат на приобретение средств подвижной связи и услуг подвижной связи
	Вид связи
	Количество средств связи
	Количество SIM-карт на одну должность муниципальной службы
	Цена приобретения средств связи <1>
	Расходы на услуги связи

	подвижная связь
	не более 1 единицы в расчете на муниципального служащего, замещающего должность, относящуюся к категории "руководители"
	1
	не более 15 тыс. руб. включительно за 1 единицу в расчете на муниципального служащего, замещающего должность, относящуюся к категории "руководители"
	ежемесячные расходы не более 2 тыс. руб. <2> включительно в расчете на муниципального служащего, замещающего должность, относящуюся к категории "руководители"

	не более 1 единицы в расчете на муниципального служащего, замещающего должность, относящуюся к категории "специалисты"
	1
	не более 5 тыс. руб. включительно за 1 единицу в расчете на муниципального служащего, замещающего должность, относящуюся к категории "специалисты"
	ежемесячные расходы не более 1 тыс. руб. <2> в расчете на муниципального служащего, замещающего должность, относящуюся к категории "специалисты"

<1> Периодичность приобретения средств связи определяется максимальным сроком полезного использования и составляет 5 лет.

<2> Объем расходов, рассчитанный с применением нормативных затрат на приобретение подвижной связи, может быть изменен по решению руководителя муниципального органа в пределах утвержденных на эти цели лимитов бюджетных обязательств по соответствующему коду классификации расходов бюджетов
Приложение № 1.1

к методике определения нормативных затрат

на обеспечение функций муниципальных органов
НОРМАТИВЫ

обеспечения функций муниципальных органов, применяемые при расчете нормативных затрат на приобретение планшетных компьютеров и sim-карт с услугой интернет-провайдера по передаче данных с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Количество планшетных компьютеров на одну должность муниципальной службы1
	Количество SIM-карт на одну должность муниципальной службы
	Цена приобретения планшетного компьютера 2,3
	Расходы на услуги связи

	не более 1 единицы в расчете на муниципального служащего, замещающего должность, относящуюся к категории "руководители"
	1
	не более 40 тыс. рублей включительно за 1 единицу в расчете на муниципального служащего, замещающего должность, относящуюся категории "руководители"
	ежемесячные расходы не более 2 тыс. рублей включительно в расчете на муниципального служащего, замещающего должность, относящуюся категории "руководители"

	не более 1 единицы в расчете на муниципального служащего, замещающего должность, относящуюся к категории "специалисты"
	1
	не более 40 тыс. рублей включительно в расчете на муниципального служащего, замещающего должность, относящуюся к категории "специалисты"
	ежемесячные расходы не более 0,8 тыс. рублей включительно в расчете на муниципального служащего, замещающего должность, относящуюся к категории "специалисты"

 1 По решению руководителей муниципальных органов, в функции которых входит осуществление контрольных (надзорных) полномочий, осуществляемых путем проведения регулярных выездных проверок, планшетными компьютерами с услугой интернет-провайдера по передаче данных с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" могут обеспечиваться муниципальные служащие, осуществляющие регулярные выездные проверки.

2 Периодичность приобретения планшетного компьютера определяется максимальным сроком полезного использования и составляет 3 года.

5 Установленный норматив цены приобретения планшетных компьютеров не применяется для определения нормативных затрат при приобретении планшетных компьютеров, выполненных в защищенном исполнении, а также основных и вспомогательных средств системы в защищенном исполнении.

Приложение № 1.2

к методике определения нормативных затрат

на обеспечение функций муниципальных органов
НОРМАТИВЫ

обеспечения функций муниципальных органов, применяемые при расчете нормативных затрат на приобретение ноутбуков и sim-карт с услугой интернет-провайдера по передаче данных с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

	Количество планшетных компьютеров на одну должность муниципальной службы1
	Количество SIM-карт на одну должность муниципальной службы
	Цена приобретения ноутбука 2,3
	Расходы на услуги связи

	не более 1 единицы в расчете на муниципального служащего, замещающего должность, относящуюся к категории "руководители"
	1
	не более 80 тыс. рублей включительно за 1 единицу в расчете на муниципального служащего, замещающего должность, относящуюся категории "руководители"
	ежемесячные расходы не более 2 тыс. рублей включительно в расчете на муниципального служащего, замещающего должность, относящуюся категории "руководители"

	не более 1 единицы в расчете на муниципального служащего, замещающего должность, относящуюся к категории "специалисты"
	1
	не более 60 тыс. рублей включительно в расчете на муниципального служащего, замещающего должность, относящуюся к категории "специалисты"
	ежемесячные расходы не более 0,8 тыс. рублей включительно в расчете на муниципального служащего, замещающего должность, относящуюся к категории "специалисты"

 1 По решению руководителей муниципальных органов, в функции которых входит осуществление контрольных (надзорных) полномочий, осуществляемых путем проведения регулярных выездных проверок, ноутбуками с услугой интернет-провайдера по передаче данных с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" могут обеспечиваться муниципальные служащие, осуществляющие регулярные выездные проверки.

2 Периодичность приобретения ноутбука определяется максимальным сроком полезного использования и составляет 3 года.

5 Установленный норматив цены приобретения ноутбуков не применяется для определения нормативных затрат при приобретении ноутбуков, выполненных в защищенном исполнении, а также основных и вспомогательных средств системы в защищенном исполнении.

 Приложение № 2

к методике определения нормативных затрат

на обеспечение функций муниципальных органов
НОРМАТИВЫ

обеспечения функций муниципальных органов, применяемые при расчете нормативных затрат на приобретение служебного легкового транспорта

	Транспортное средство с персональным закреплением
	Транспортное средство с персональным закреплением, предоставляемое по решению руководителя муниципального органа*(1)
	Служебное транспортное средство, предоставляемое по вызову (без персонального закрепления)

	количество
	цена
	количество
	цена
	количество
	цена

	-
	-
	-
	-
	не более 1 единицы в расчете на 50 единиц предельной численности муниципальных служащих и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы;

для территориальных муниципальных органов, в функции которых входит осуществление контрольных (надзорных) полномочий, осуществляемых путем проведения регулярных выездных проверок, дополнительно

не более 1 единицы в расчете на 25 единиц предельной численности муниципальных служащих;

не более 1 единицы, если предельная численность муниципальных служащих составляет менее 30 единиц

	не более 1 млн. рублей включительно*(2)

*(1) В соответствии с пунктом 3 Указа Президента Российской Федерации от 4 марта 2010 г. № 272 «О транспортном обслуживании федеральных государственных гражданских служащих» (для служебного пользования).

*(2) Для регионов, расположенных в районах Крайнего Севера и местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях и высокогорных районах (Республика Адыгея, Республика Алтай, Республика Бурятия, Республика Дагестан, Республика Ингушетия, Кабардино-Балкарская Республика, Карачаево-Черкесская Республика, Республика Калмыкия, Республика Коми, Республика Северная Осетия - Алания, Республика Саха (Якутия), Республика Тыва, Республика Хакасия, Чеченская Республика, Забайкальский край, Камчатский край, Хабаровский край, Амурская область, Иркутская область, Мурманская область, Магаданская область, Сахалинская область, Еврейская автономная область, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, Чукотский автономный округ, Ямало-Ненецкий автономный округ), ввиду плохо развитой сети автомобильных дорог устанавливается норматив обеспечения транспортными средствами применительно к цене и мощности в размере соответственно не более 1,2 млн. рублей.

Приложение № 3

к методике определения нормативных затрат

на обеспечение функций муниципальных органов
НОРМАТИВЫ

обеспечения функций муниципальных органов, применяемые при расчете нормативных затрат на приобретение мебели

	Наименование
	Количество единиц по следующим категориям должностей

	муниципальные служащие, замещающие должности, относящиеся к категории "руководители"
	муниципальные служащие, замещающие должности, относящиеся к категории "специалисты"

	Стол письменный для офиса
	1
	1

	Тумба к столу письменному для офиса
	2
	2

	Стол приставной
	1
	-

	Стул (кресло) к столу приставному
	2
	-

	Стол для компьютера
	1
	-

	Платформа под системный блок
	1
	1

	Кресло офисное
	1
	1

	Стол для телефонов
	1
	-

	Стул для посетителей
	-
	1

	Шкаф офисный
	до 5
	до 2

	Шкаф для одежды
	1
	0,25

	Антресоль к шкафу
	по количеству шкафов
	по количеству шкафов

	Полка настенная
	-
	до 2

	Стол для переговоров (совещаний)
	1
	-

	Стул (кресло) к столу переговоров
	до 12
	-

	Шкаф металлический несгораемый или сейф (при необходимости)
	1
	1 на кабинет

	Набор мягкой мебели
	1
	-

	Стол журнальный
	1
	-

	Тумба (греденция)
	1
	-

	Тумба под телевизор
	1
	-

	Тумба низкая (шкаф)
	1
	1

	Тумба для оргтехники
	1
	1